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   اولفصل  چهارمباب 

 

توليدی و معدنی اشخاص حقوقی غيردولتی در واحدهای توليدی يا معدنی  های درآمد ابرازی ناشی از فعاليت -١٣٢ ماده
برداری صادر يا قرارداد استخراج و ربط برای آنها پروانه بهرههای ذیوزارتخانه که از تاريخ اجرای اين ماده از طرف

ها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگری اشخاص يادشده که از شود و همچنين درآمدهای خدماتی بيمارستانفروش منعقد می
شود، از تاريخ شروع  برداری يا مجوز صادر می ربط برای آنها پروانه بهرهتاريخ مذکور از طرف مراجع قانونی ذی

رخ صفر مشمول سال با ن يافته به مدت ده سال و در مناطق کمترتوسعه برداری يا استخراج يا فعاليت به مدت پنج بهره
  باشد.ماليات می

منظور از ماليات با نرخ صفر روشی است که موديان مشمول آن مکلف به تسليم اظهارنامه، دفاتر قانونی، اسناد و  -الف
شده به سازمان مدارک حسابداری حسب مورد، برای درآمدهای خود به ترتيب مقرر در اين قانون و در مواعد مشخص

باشند و سازمان مذکور نيز مکلف به بررسی اظهارنامه و تعيين درآمد مشمول ماليات موديان   امور مالياتی کشور می
براساس مستندات، مدارک و اظهارنامه مذکور است و پس از تعيين درآمد مشمول ماليات موديان، ماليات آنها با نرخ  

 شود.صفر محاسبه می

ماليات با نرخ صفر برای واحدهای توليدی و خدماتی و ساير مراکز موضوع اين ماده که دارای بيش از پنجاه نفر   -ب
درصد   نيروی کار شاغل باشند چنانچه در دوره معافيت، هرسال نسبت به سال قبل نيروی کار شاغل خود را حداقل پنجاه

شود. تعداد نيروی کار شاغل و همچنين   سال اضافه میافزايش دهند، به ازای هر سال افزايش کارکنان يک )%۵٠(
افزايش اشتغال نيروی کار در هر واحد با تأييد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارائه اسناد و مدارک مربوط به  

عد  شود. در صورت کاهش نيروی کار از حداقل افزايش مذکور در سال ب فهرست بيمه تأمين اجتماعی کارکنان محقق می
شود. افرادی که که از مشوق مالياتی اين بند استفاده کرده باشند، ماليات متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول می

 گردد.شوند کاهش محسوب نمیبازنشسته، بازخريد و مستعفی می

دوره برخورداری محاسبه ماليات با نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع اين ماده واقع در شهرکهای   -پ
صنعتی يا مناطق ويژه اقتصادی به مدت دو سال و در صورت استقرار شهرکهای صنعتی يا مناطق ويژه اقتصادی در  

 يابد. سال افزايش میيافته، به مدت سه مناطق کمترتوسعه

شرط برخورداری از هرگونه معافيت مالياتی برای اشخاص حقيقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و ساير مناطق   -ت
کشور تسليم اظهارنامه مالياتی در موقع مقرر قانونی است. اظهارنامه مالياتی اشخاص حقوقی شامل ترازنامه و حساب 

 شود.ای است که توسط سازمان امور مالياتی تهيه میسود و زيان طبق نمونه

های اقتصادی در واحدهای موضوع اين ماده علاوه بر دوره حمايت از گذاریبه منظور تشويق و افزايش سرمايه  -ث
يافته و ساير مناطق به شرح زير مورد گذاری در مناطق کمترتوسعهطريق ماليات با نرخ صفر حسب مورد، سرمايه 

 گيرد: حمايت قرار می

 يافته: در مناطق کمترتوسعه -١

ماليات سالهای بعد از دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر مذکور در صدر اين ماده تا زمانی که جمع درآمد مشمول ماليات 
شود و بعد از آن، ماليات متعلقه با نرخهای  شده برسد، با نرخ صفر محاسبه میواحد به دو برابر سرمايه ثبت و پرداخت

 شود. های آن محاسبه و دريافت میاين قانون و تبصره )١٠۵( مقرر در ماده

 در ساير مناطق:  -٢

 ماليات سالهای بعد از دوره محاسبه ماليات مذکور در صدر اين ماده با نرخ صفر و پنجاه )٪۵٠( درصدپنجاه 
های آن محاسبه و دريافت  قانون مالياتهای مستقيم و تبصره )١٠۵( مانده با نرخهای مقرر در مادهباقی  )٪۵٠( درصد

يابد و  شده شود، ادامه میشود. اين حکم تا زمانی که جمع درآمد مشمول ماليات واحد، معادل سرمايه ثبت و پرداختمی
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های آن محاسبه و اين قانون و تبصره  )١٠۵( ماليات متعلقه با نرخهای مقرر در ماده )٪١٠٠( بعد از آن، صددرصد
 شود.دريافت می

باشند.  اين بند برخوردار می )٢) و (١( درآمد حمل و نقل اشخاص حقوقی غيردولتی، از مشوق مالياتی جزءهای
گذاری مجدد از اند، درصورت سرمايهاشخاص حقوقی غيردولتی موضوع اين ماده که قبل از اين اصلاحيه تأسيس شده

 توانند استفاده کنند. مشوق اين ماده می 

منظور تأسيس، توسعه، بازسازی و نوسازی واحدهای   ربط بهگذاری که با مجوز مراجع قانونی ذیهرگونه سرمايه 
 شود، مشمول حکم اين بند است.استثنای زمين هزينه میهای ثابت بهمذکور برای ايجاد دارايی

گذاری اشخاص حقوقی غيردولتی در واحدهای حمل و ، در مورد سرمايهاستثنای زمين مذکور در انتهای بند (ت) -ج
شده در مجوزهای قانونی صادرشده از مراجع ها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگری صرفا به ميزان تعييننقل، بيمارستان

 باشد. صلاح، جاری نمیذی

شده اشخاص مذکور که از مشوق مالياتی اين ماده برای افزايش درصورت کاهش ميزان سرمايه ثبت و پرداخت -چ
 شود. های آن مطالبه و وصول میسرمايه استفاده کرده باشند، ماليات متعلق و جريمه

گذاران خارجی با مجوز سازمان  شده موضوع اين ماده با مشارکت سرمايهگذاری انجامکه سرمايهدرصورتی -ح
گذاری مشارکت سرمايه )٪۵( درصدازای هر پنج  گذاری و کمکهای اقتصادی و فنی ايران انجام شده باشد بهسرمايه

شده و حداکثر تا پنجاه  به مشوق اين ماده به نسبت سرمايه ثبت و پرداخت )٪١٠( درصد خارجی به ميزان ده
 شود.اضافه می )٪۵٠( درصد

شرکتهای خارجی که با استفاده از ظرفيت واحدهای توليدی داخلی در ايران نسبت به توليد محصولات با نشان معتبر  -خ
از محصولات توليدی را صادر نمايند از تاريخ انعقاد قرارداد همکاری   )٪٢٠( درصد که حداقل بيستاقدام کنند درصورتی

با واحد توليد ايرانی در دوره محاسبه ماليات با نرخ صفر واحد توليدی مذکور مشمول حکم اين ماده بوده و در صورت 
تخفيف در نرخ مالياتی نسبت به درآمد ابرازی حاصل از فروش محصولات  )٪۵٠( درصداتمام دوره مذکور، از پنجاه 

 باشند. توليدی در مدت مذکور در اين ماده برخوردار می

نرخ صفر مالياتی و مشوقهای موضوع اين ماده شامل درآمد واحدهای توليدی و معدنی مستقر در شعاع يکصد و  -د
ها و  بيست کيلومتری مرکز استان تهران و پنجاه کيلومتری مرکز استان اصفهان و سی کيلومتری مراکز ساير استان

 شود.شهرهای دارای بيش از سيصد هزار نفر جمعيت براساس آخرين سرشماری نفوس و مسکن نمی

جمهور در هرحال از ربط و معاونت علمی و فناوری رئيسهای ذیرتخانهواحدهای توليدی فناوری اطلاعات با تأييد وزا
باشند. همچنين ماليات واحدهای توليدی و معدنی مستقر در کليه مناطق ويژه اقتصادی و  امتياز اين ماده برخوردار می

شهرکهای صنعتی به استثنای مناطق ويژه اقتصادی و شهرکهای مستقر در شعاع يکصد و بيست کيلومتری مرکز استان 
 باشند.میشود و از مشوقهای مالياتی موضوع اين ماده برخوردار تهران با نرخ صفر محاسبه می 

درخصوص مناطق ويژه اقتصادی و شهرکهای صنعتی يا واحدهای توليدی که در محدوده دو يا چند استان يا شهر قرار  
ای است که حداکثر سه ماه پس از تصويب اين قانون با پيشنهاد  نامهگيرند، ملاک تعيين محدوده به موجب آيين می

ريزی کشور و  های صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارايی و سازمان مديريت و برنامهمشترک وزارتخانه
 رسد.زيست تهيه و به تصويب هيأت وزيران می سازمان حفاظت محيط

ماهه اول در هر برنامه پنجساله، يافته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستان در سهفهرست مناطق کمتر توسعه -ذ
ريزی کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارايی با لحاظ شاخصهای نرخ بيکاری  توسط سازمان مديريت و برنامه

رسد و تا ابلاغ فهرست جديد، فهرست برنامه قبلی  تصويب هيأت وزيران می شود و بهگذاری در توليد تهيه میو سرمايه
ربط، مناط اعتبار برای احتساب مشوقهای مناطق  باشد. تاريخ شروع فعاليت با تأييد مراجع قانونی ذیمعتبر می

 يافته است. کمترتوسعه
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ربط أخذ  برداری از مراجع قانونی ذیماده پروانه بهرهکليه تأسيسات ايرانگردی و جهانگردی که قبل از اجرای اين -ر
ماليات بر درآمد   )٪۵٠(  درصد از پرداخت پنجاه الاجراشدن اين مادهسال پس از تاريخ لازم کرده باشند تا مدت شش

 باشند. حکم اين بند نسبت به درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از کشور مجری نيست.ابرازی معاف می

ربط که از محل جذب درآمد ابرازی دفاتر گردشگری و زيارتی دارای مجوز از مراجع قانونی ذی )٪١٠٠( صد درصد -ز
گردشگران خارجی يا اعزام زائر به عربستان، عراق و سوريه تحصيل شده باشد با نرخ صفر مالياتی مشمول ماليات  

 باشد.می

باشد. اين حکم در  شده می  ماليات با نرخ صفر موضوع اين قانون صرفا شامل درآمد ابرازی به جز درآمدهای کتمان -ژ
 مورد کليه احکام مالياتی با نرخ صفر منظور در اين قانون و ساير قوانين مجری است.

های تحقيقاتی و پژوهشی اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی در واحدهای توليدی و صنعتی دارای   معادل هزينه -س
ربط که در قالب قرارداد منعقده با دانشگاهها يا مراکز پژوهشی و آموزش عالی  های ذیبرداری از وزارتخانهپروانه بهره

های علوم، تحقيقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که در چهارچوب  دارای مجوز قطعی از وزارتخانه
تصويب شورای پژوهشی شود، مشروط بر اينکه گزارش پيشرفت سالانه آن به نقشه جامع علمی کشور انجام می

های توليدی و معدنی آنها کمتر  دانشگاهها و يا مراکز تحقيقاتی مربوطه برسد و ناخالص درآمد ابرازی حاصل از فعاليت
ماليات ابرازی سال انجام هزينه  )٪١٠درصد ( ریال نباشد، حداکثر به ميزان ده )۵ဂ٠٠٠ဂ٠٠٠ဂ٠٠٠( ميلياردپنج  از

عنوان هزينه قابل قبول مالياتی  شود. معادل مبلغ منظورشده به حساب ماليات اشخاص مذکور، بهمذکور بخشوده می
   پذيرفته نخواهد شد.

تصويب وزرای امور اقتصادی و دارايی، صنعت، دستورالعمل اجرائی اين بند با پيشنهاد سازمان امور مالياتی کشور به
 رسد.معدن و تجارت، علوم، تحقيقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می

های مالياتی و محاسبه با نرخ صفر مالياتی مازاد بر قوانين موجود مذکور در اين ماده از ابتدای کليه معافيت -١تبصره 
 شود.اجراء می ١٣٩۵ سال

ماه پس از ابلاغ قانون توسط  نامه اجرائی موضوع اين ماده و بندهای آن حداکثر ظرف مدت شش آيين -٢تبصره 
شود های امور اقتصادی و دارايی و صنعت، معدن و تجارت با همکاری سازمان امور مالياتی کشور تهيه می وزارتخانه

 رسد.وزيران میتصويب هيأت و به

شرکتهای تعاونی روستايی،   ،)١(صندوق حمايت از توسعه بخش کشاورزی ) درآمد٪١٠٠صد درصد ( -١٣٣ماده 
 معاف است.های آنها از مالياتآموزان و اتحاديهعشايری، کشاورزی، صيادان، کارگری، کارمندی، دانشجويان و دانش

دولت مکلف است معادل ماليات بردرآمد متعلق به آن قسمت از سود ابرازی سازمان مرکزی تعاون روستايی   -تبصره 
شود، پس از گذاری در شرکتهای تعاونی روستايی اختصاص داده میعمومی برای سرمايهايران را که با تصويب مجمع 

اعتبار رديف خاصی که به همين منظور در قانون بودجه کل   وصول و واريز آن به حساب درآمد عمومی کشور، از محل
 .شود در وجه سازمان مذکور مسترد نمايدبينی می کشور پيش

درآمد حاصل از تعليم و تربيت مدارس غير انتفاعی اعم از ابتدايی، راهنمايی، متوسطه، فنی و  -١٣٤ماده 
دانشگاهها و  ،)١(ای کشورای آزاد دارای مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفهآموزشگاههای فنی و حرفه ای،حرفه

غير انتفاعی و مهدهای کودک در مناطق کمتر توسعه يافته و روستاها و درآمد موسسات نگهداری مراکز آموزش عالی
هستند  معلولين ذهنی و حرکتی بابت نگهداری اشخاص مذکور که حسب مورد دارای پروانه فعاليت از مراجع ذيربط

های منحصرا ورزشی  ها و موسسات ورزشی دارای مجوز از سازمان تربيت بدنی حاصل از فعاليتهمچنين درآمد باشگاه
 است. ماليات معافاز پرداخت 

 نامه اجرايی اين ماده به پيشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارايی به تصويب هيأت وزيران خواهد رسيد.آيين

 ، حذف شد.١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ  -١٣۵ماده 
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و از طرف موسسات بيمه که به موجب قراردادهای  های عمر و زندگیانواع بيمه  وجوه پرداختی بابت -١٣٦ماده 
 .معاف استشود از پرداخت ماليات منعقده بيمه عايد ذينفع می

های درمانی پرداختی هر مودی بابت معالجه خود يا همسر و اولاد و پدر و مادر و برادر و خواهر  هزينه -١٣٧ماده 
کننده موسسه درمانی يا پزشک مقيم ايران باشد دريافت وجه  به شرط اين که اگر دريافت  تحت تکفل در يک سال مالياتی

آموزش پزشکی به علت فقدان امکانات لازم معالجه در  را گواهی نمايد و چنانچه به تأييد وزارت بهداشت، درمان و 
جمهوری اسلامی ايران در خارج از ايران صورت گرفته است پرداخت هزينه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت 

کشور محل معالجه يا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسيده باشد، همچنين حق بيمه پرداختی هر شخص 
های درمانی از درآمد مشمول ماليات مودی  و بيمه های عمر و زندگیانواع بيمه  به موسسات بيمه ايرانی بابت قیحقي

 گردد. کسر می

های مذکور هزينه مراقبت و توانبخشی آنان نيز قابل   در مورد معلولان و بيماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هزينه
 باشد.دار است می معلول يا بيمار يا شخصی که تکفل او را عهده  کسر از درآمد مشمول ماليات

 .حذف شد -١٣٨ماده 

طرح و سرمايه در گردش بنگاههای توليدی را در   -اشخاصی که آورده نقدی برای تأمين مالی پروژه -مکرر ١٣٨ ماده
و همچنين شرکتهايی که به منظور اجرای طرحهای توليدی و زير بنايی در بخشهای   قالب عقود مشارکتی فراهم نمايند

دولتی يا عمومی غير دولتی نظير شرکتهای موضوع قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طريق  
با اصلاحات و الحاقات بعدی تأسيس می   ٠٨/١٣۶۶/ ٢۴ مشارکت بانکها و ساير منابع مالی و پولی کشور مصوب

، معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب شورای پول و اعتبار از پرداخت ماليات بر درآمد معاف شوند
 شود. عنوان هزينه قابل قبول مالياتی تلقی میکننده سود، معادل سود پرداختی مذکور بهشوند و برای پرداختمی

تواند آورده نقدی را از بنگاه توليدی خارج کند. در  کننده از معافيت موضوع اين ماده تا دو سال نمیاستفاده -١تبصره 
 شود.ميزان ارزش روز معافيت استفاده شده، ماليات سال خروج آورده نقدی، اضافه می نقدی، به صورت کاهش آورده

طرح يا سرمايه در گردش با اداره امور  - کارگيری آورده نقدی برای تأمين مالی پروژهتشخيص تحقق به -٢تبصره 
 مالياتی حوزه مربوط است.

  - ١٣٩ماده 

موقوفات، نذورات، پذيره، کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی آستان قدس رضوی، آستان حضرت   -الف 
شاه چراغ»، آستان مقدس « (س)، آستان حضرت احمد ابن موسی (ع) حضرت معصومهعبدالعظيم الحسنی (ع)، آستانه

بقاع متبرکه از پرداخت ماليات معاف است. تشخيص ساير ها، تکايا و ساير ره)، مساجد، حسينيهحضرت امام خمينی (
 باشد. بقاع متبرکه به عهده سازمان اوقاف و امور خيريه می

ها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی جمعيت هلال احمر جمهوری اسلامی ايران از پرداخت ماليات معاف  کمک  -ب 
 است. 

های پس انداز بازنشستگی و سازمان بيمه خدمات درمانی و کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی صندوق -ج 
همچنين حق بيمه و حق بازنشستگی   سازمان تأمين اجتماعی و صندوق بيمه اجتماعی کشاورزان، روستائيان و عشاير و

 های دريافتی مربوط توسط آنها از پرداخت ماليات معاف است.سهم کارکنان و کارفرما و جريمه

تشخيص مدارس   کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی مدارس علوم اسلامی از پرداخت ماليات معاف است. -د 
 .باشدمديريت حوزه علميه قم میعلوم اسلامی با شورای 

تشخيص نهادهای   کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی نهادهای انقلاب اسلامی از پرداخت ماليات معاف است. -ه 
 .باشدوزيران میانقلاب اسلامی با هيأت 
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آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات برسد از پرداخت ماليات معاف  -و 
 است. 

 .درآمد اشخاص از محل وجوه بريه ولی فقيه، خمس و زکات از پرداخت ماليات معاف است -ز 

آن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازين شرعی به مصرف اموری از قبيل تبليغات اسلامی، تحقيقات   -ح 
اختراعات، اکتشافات، تعليم و تربيت، بهداشت و درمان، بنا و تعمير و نگهداری مساجد و  فرهنگی، علمی، دينی، فنی،

های دولتی، مراسم تعزيه و اطعام، تعمير آثار مدارس و دانشگاه های علميه و مدارس علوم اسلامی ومصلاها و حوزه
کمک به مستضعفان و آسيب ديدگان  آموزان و دانشجويان،باستانی، امور عمرانی و آبادانی، هزينه يا وام تحصيلی دانش

های زينهه حوادث ناشی از سيل، زلزله، آتش سوزی، جنگ و حوادث غيرمترقبه ديگر برسد، مشروط بر اين که درآمد و 
و همچنين ساخت، تعمير و نگهداری مراکز نگهداری کودکان   مزبور به تأييد سازمان اوقاف و امور خيريه رسيده باشد

سرپرست و بدسرپرست در گروههای سنی و جنسی مختلف، مراکز نگهداری و مراقبت سالمندان، و نوجوانان بی
آموزی و اشتغال مصدومان ضايعه نخاعی، معلولان جسمی و حرکتی، زنان سرپرست خانوار و دختران کارگاههای حرفه

کم بينا، کم شنوا و ناشنوا و آموزی معلولان ذهنی و کودکان نابينا، خودسرپرست، مراکز آموزش، توانبخشی و حرفه
از پرداخت ماليات  های حمايتی بهزيستی کشور قرار گيرندساير مراکز و اماکنی که بتوانند در خدمت مددجويان سازمان

 . معاف است

) قانون تشکيلات و اختيارات سازمان حج و اوقاف ١٤هايی که توسط شعب تحقيق موضوع ماده (مفاصا حساب -تبصره 
شود اگر در مهلت مقرر مربوط به تسليم اظهارنامه به سازمان صادر شده يا می ٢/١٠/١٣٦٣و امور خيريه مصوب 

ياتی مقرر در اين قانون يا ساير قوانين، به  امور مالياتی کشور ارائه شود، برای برخورداری از هرگونه معافيت مال
 شود. منزله اظهارنامه مالياتی مودی تلقی می

به سازمان  ١٣٩٤همچنين در مورد سالهای قبل از ابلاغ اين قانون، در صورتی که مفاصا حساب مربوط تا پايان سال 
 امور مالياتی ارائه شود، به منزله اظهارنامه مالياتی خواهد بود.

اند، مشروط بر آن که به  کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی موسسات خيريه و عام المنفعه که به ثبت رسيده -ط 
امور مذکور در بند (ح) اين ماده شود و سازمان امور مالياتی کشور بر درآمد و هزينه آنها موجب اساسنامه آنها صرف  

 نظارت کند، از پرداخت ماليات معاف است. 

کمکهای نقدی و غيرنقدی که در هر سال مالی به مصرف نرسيده باشد بدون تعلق ماليات به سال مالی بعد   -تبصره 
 گردد. منتقل می

ای، احزاب و انجمنها و کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی و همچنين حق عضويت اعضاء مجامع حرفه -ی 
مجوز از مراجع ذيربط باشند و وجوهی که به موجب قانون و مقررات مربوط از درآمد  های غير دولتی که دارایتشکل
 .شود، از پرداخت ماليات معاف استمیالزحمه اعضاء آنها کسر و به حساب مجامع مزبور واريزيا حق

های دينی مذکور  های مذهبی مربوط به اقليتموقوفات و کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی انجمنها و هيأت -ک 
جمهوری اسلامی ايران، مشروط بر اين که رسميت آنها به تصويب وزارت کشور برسد، از پرداخت در قانون اساسی 
 .ماليات معاف است

قرآنی(دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و  و های انتشاراتی و مطبوعاتیفعاليت -ل 
شوند، از پرداخت  فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام می ، ربط)ذی دستگاههای

 ماليات معاف است.

های غير انتفاعی و به منظور پيشبرد اهداف و وظايف اشخاص موضوع اين ماده از وجوهی که از فعاليت - ١تبصره 
ای و ... در چارچوب اساسنامه آنها تحصيل های دورهسمينارها، نشر کتاب و نشريههای آموزشی، راه برگزاری دوره

 کند، از پرداخت ماليات معاف است. می شود و سازمان امور مالياتی کشور بر درآمد و هزينه آنها نظارتمی
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) اين قانون در مورد درآمد مشمول ماليات اشخاص موضوع اين ماده جاری ٢) ماده (٢حکم تبصره ( - ٢تبصره 
 باشد.می

آيين نامه اجرايی موضوع اين ماده به وسيله سازمان امور مالياتی کشور تهيه و با پيشنهاد وزارت امور   - ٣تبصره 
 وزيران خواهد رسيد. اقتصادی و دارايی به تصويب هيأت 

باشند  ره) يا مقام معظم رهبری دارای مجوز میمفاد اين ماده در مواردی که از طرف حضرت امام خمينی ( - ٤تبصره 
 گيرد. انجام میبراساس نظر مقام معظم رهبری 

  درآمدها و عايدی حاصل از موقوفات و کمکها و هدايای دريافتی نقدی و غيرنقدی اشخاص موضوع بندهای ـ ٥تبصره 
 حکم شامل درآمد شرکتهای زيرمجموعه اشخاص مذکور نخواهد بود.باشد. اين(ط) و (ک) از پرداخت ماليات معاف می 

 .حذف شد ١٣٨٠/ ٢٧/١١در تاريخ   -١٤٠ماده 

%) درآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاهای غيرنفتی و محصولات بخش کشاورزی و  ١٠٠(  صددرصد -١۴١ ماده
مشمول ماليات با نرخ صفر   و کالاهای واسطه ای نيمه خام %) درآمد حاصل از صادرات مواد خام٢٠درصد ( بيست

های امور  به پيشنهاد مشترک وزارتخانه و کالاهای واسطه ای نيمه خام گردد. فهرست مواد خام و کالاهای نفتیمی
اقتصادی و دارايی، صنعت، معدن و تجارت و نفت و اتاق بازرگانی، صنايع، معادن و کشاورزی به تصويب هيأت وزيران  

 رسد.می

شوند و بدون ايران وارد میصورت عبوری (ترانزيت) به درآمد حاصل از صادرات کالاهای مختلف که به   -١ تبصره
 .گرددشوند مشمول ماليات با نرخ صفر میتغيير در ماهيت يا با انجام کاری بر روی آن صادر می

مفاد اين ماده پس از اتمام دوره اجرای قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ايران   -٢ تبصره
 .شودالاجراء میلازم ١۵/١٠/١٣٨٩ مصوب

های توليدی مربوطه از های فرش دستباف و صنايع دستی و شرکتهای تعاونی و اتحاديهدرآمد کارگاه - ١٤٢ماده 
 .پرداخت ماليات معاف است

های کالايی پذيرفته شده   ) از ماليات بردرآمد حاصل از فروش کالاهايی که در بورس ٪١٠معادل ده درصد (  -١۴٣ ماده
های داخلی يا  ) از ماليات بردرآمد شرکتهايی که سهام آنها برای معامله در بورس٪١٠رسد و ده درصد (و به فروش می

هايی که سهام آنها برای معامله در بازار خارج از ) از ماليات بر درآمد شرکت٪۵شود و پنج درصد (خارجی پذيرفته می
ها  شود، از سال پذيرش تا سالی که از فهرست شرکتهای پذيرفته شده در اين بورسبورس داخلی يا خارجی پذيرفته می

شود. شرکتهايی که سهام آنها برای معامله در بورسهای داخلی يا  اند با تأييد سازمان بخشوده میيا بازارها حذف نشده
که در پايان دوره مالی به تأييد سازمان  خارجی يا بازارهای خارج از بورس داخلی يا خارجی پذيرفته شود در صورتی

سهام شناور آزاد داشته باشند معادل دو برابر معافيتهای فوق از بخشودگی مالياتی   )٪ ٢۵(بيست و پنج درصد  حداقل
  شوند.برخوردار می

الشرکه شرکا در ساير شرکتها ماليات  الشرکه و حق تقدم سهام و سهماز هر نقل و انتقال سهام و سهم -١تبصره 
عنوان ماليات بر   شود. از اين بابت وجه ديگری بهارزش اسمی آنها وصول می) ٪۴مقطوعی به ميزان چهاردرصد (

الشرکه و حق تقدم سهام مکلفند قبل از انتقال،  سهمدهندگان سهام و درآمد نقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شد. انتقال
 ماليات متعلق را به حساب سازمان امور مالياتی کشور واريز کنند.

اند در موقع ثبت تغييرات يا تنظيم سند انتقال حسب مورد گواهی پرداخت ماليات ادارات ثبت يا دفاتر اسناد رسمی مکلف
 مربوط به ثبت يا انتقال کنند.  متعلق را اخذ و ضميمه پرونده
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های سهامی پذيرفته شده در بورس اندوخته صرف سهام مشمول ماليات مقطوع به نرخ نيم درصد  در شرکت -٢ تبصره
از تاريخ ثبت افزايش  تا پايان ماه بعد اندگيرد. شرکتها مکلفدرآمد ماليات ديگری تعلق نمیخواهد بود و به اين )٪٥/٠(

 .کنندسرمايه آن را به حساب سازمان امور مالياتی کشور واريز

از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکتها اعم از ايرانی و خارجی در بورسها يا بازارهای   -مکرر ١٤٣ماده 
) ارزش فروش سهام و حق تقدم سهام وصول ٪٥/٠درصد (خارج از بورس دارای مجوز، ماليات مقطوعی به ميزان نيم

خواهد شد و از اين بابت وجه ديگری به عنوان ماليات بر درآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام و ماليات بر ارزش  
 افزوده خريد و فروش مطالبه نخواهد شد.

کارگزاران بورسها و بازارهای خارج از بورس مکلفند ماليات ياد شده را به هنگام هر انتقال از انتقال دهنده وصول و  
به حساب تعيين شده از طرف سازمان امور مالياتی کشور واريز نمايند و ظرف ده روز از تاريخ انتقال، رسيد آن را به 

 و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور مالياتی محل ارسال کنند.همراه فهرستی حاوی تعداد و مبلغ فروش سهام 

گذاری  گذاری در چهارچوب اين قانون و تمامی درآمدهای حاصل از سرمايهتمامی درآمدهای صندوق سرمايه -١تبصره 
و  ١٣٨٤) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ايران مصوب ١) ماده (٢٤در اوراق بهادار موضوع بند ( 

درآمدهای حاصل از نقل و انتقال اين اوراق يا درآمدهای حاصل از صدور و ابطال آنها از پرداخت ماليات بردرآمد و  
و از بابت نقل و  باشدمعاف می ٢/٣/١٣٨٧افزوده مصوب  ماليات بر ارزش افزوده موضوع قانون ماليات بر ارزش

 انتقال آنها و صدور و ابطال اوراق بهادار ياد شده مالياتی مطالبه نخواهد شد.

) اين ماده به استثناء سود سهام و ١سود و کارمزد پرداختی يا تخصيصی اوراق بهادار موضوع تبصره (  -٢تبصره 
گذاری صندوقها، مشروط به ثبت اوراق بهادار ياد شده نزد سازمان جزء  الشرکه شرکتها و سود گواهيهای سرمايهسهم

 .شودهای قابل قبول برای تشخيص درآمد مشمول ماليات ناشر اين اوراق بهادار محسوب می هزينه

در صورتی که هر شخص حقيقی يا حقوقی مقيم ايران که سهامدار شرکت پذيرفته شده در بورس يا بازار   -٣تبصره 
خارج از بورس، سهام يا حق تقدم خود را در بورسها يا بازارهای خارج از بورس خارجی بفروشد، از اين بابت 

 گونه مالياتی در ايران دريافت نخواهد شد.هيچ

گونه فعاليت اقتصادی ديگری خارج از مجوزهای صادره از سوی سازمان  گذاری مجاز به هيچصندوق سرمايه -٤تبصره 
 باشد. نمی

نقل و انتقال اوراق بهادار بازارگردانی بازارگردانان دارای مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار در بورس   -٥تبصره 
 ) اين ماده، معاف است. ٪٥/٠درصد (و فرابورس از پرداخت ماليات مقطوع نيم

های تحصيلی و همچنين درآمدی  جهيزيه منقول و مهريه اعم از منقول و غيرمنقول و جوايز علمی و بورس ـ١٤٤ماده 
های  طور کلی و نيز درآمد ناشی از فعاليتگردد بهحق اختراع يا حق اکتشاف عايد مخترعين و مکتشفين می که بابت

باشند به مدت ده سال از تاريخ  های ذيصلاح میمراکزی که دارای پروانة تحقيق از وزارتخانهپژوهشی و تحقيقاتی 
، ، بهداشتهای فرهنگ و آموزش عالیای که به پيشنهاد وزارتخانهنامهاجرای اين اصلاحيه طبق ضوابط مقرر درآيين

تصويب هيأت وزيران خواهد رسيد، از پرداخت ماليات معاف  درمان و آموزش پزشکی و امور اقتصادی و دارايی به
 .شدبامی

 سود دريافتی به هر عنوان در موارد زير از پرداخت ماليات معاف است: -١٤٥ماده 

های ايرانی در  انداز کارمندان و کارگران نزد بانکهای مربوط به کسور بازنشستگی و پسسود متعلق به سپرده -١
 مربوطه. حدود مقررات استخدامی

های مختلف نزد بانکهای ايرانی يا موسسات اعتباری غيربانکی  انداز و سپردههای پسسود يا جوايز متعلق به حساب -٢
 .گذارند نخواهد بودمیهايی که بانکها يا موسسات اعتباری غيربانکی مجاز نزد هممجاز. اين معافيت شامل سپرده
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 جوايز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه. -٣

اوردرافت) و سپرده ثابت به شرط  های خارج از ايران بابت اضافه برداشت (های ايرانی به بانکسود پرداختی بانک -٤
 معامله متقابل.

 سود و جوايز متعلق به اوراق مشارکت. -٥

شود، امتيازات، تسهيلات، ترجيحات و تکاليف های مستقيم به بانکها اشاره میدر مواردی که در قانون ماليات - تبصره
اعتباری غير بانکی که به موجب قانون يا با مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران  ذکر شده شامل موسسات

گذاری صنايع کوچک، صندوق حمايت از تحقيقات و توسعه صنايع صندوق ضمانت سرمايه شوند،اند يا میتأسيس شده
گذاری در بخش  های معدنی و صندوق حمايت از توسعه سرمايه گذاری فعاليتالکترونيک، صنايع دريايی و بيمه سرمايه

 نيز خواهد شد.  کشاورزی

دار که به موجب قوانين مالياتی و مقررات قبلی مقرر شده است با رعايت مقررات  های مدتکليه معافيت -١٤٦ماده 
 خود باقی است. مربوط تا انقضاء مدت به قوت

 ماليات سود متعلق به قبوض اقساطی اصلاحات ارضی کماکان بخشوده خواهد بود.  -تبصره 

) « به استثنای بندهای (الف)، (ب) و (ز) آن»، ١٣٩)، (١٣٤)، (١٣٣های مذکور در مواد (معافيت مکررـ ١٤٦ماده
 شود.عنوان ماليات به نرخ صفر منظور میمکرر) به ١٤٣) ذيل ماده (١) و تبصره (١٤٣)، (١٤٢(

) اين قانون در موعد مقرر به ترتيبی که ٩٥ـ ارائه اظهارنامه مالياتی، دفاتر و يا اسناد و مدارک موضوع ماده (١تبصره
) قانون  ٨٥) اين قانون که مطابق ماده (١٣٩جز مورد بند (ح) ماده (نمايد بهسازمان امور مالياتی کشور اعلام می

شود شرط عمل می ٤/١٢/١٣٩٣) مصوب ٢الحاق برخی مواد به قانون تنظيم بخشی از مقررات مالی دولت (
باشد و در صورت  برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافيت يا مشوق مالياتی مندرج در اين قانون و ساير قوانين می

ريمه عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر و يا اسناد و مدارک مذکور، مودی مطابق احکام و ضوابط اين قانون مشمول ماليات، ج
) و بندهای(الف)،  ١٤٥) و (١٤٤شود. حکم اين تبصره در خصوص مشمولان مواد ( و مجازات مقرر در اين قانون می

باشد. اجرای حکم اين تبصره درخصوص اشخاص حقيقی مشمول ماده ) اين قانون جاری نمی١٣٩(ب) و (ز) ماده ( 
های اجرائی، اداری و حسب اعلام سازمان امور مالياتی  صورت تدريجی و متناسب با ايجاد ظرفيت) اين قانون به٨١(

 کشور خواهد بود.

ساله خرجی که همه -معادل اعتبار مالياتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع اين ماده از محل اعتبار جمعی -٢تبصره 
شود. اعتبارات موضوع اين تبصره  شود به حساب اشخاص مذکور منظور میبينی میدر بودجه سنواتی پيش

شود و در صورتی که اعتبارات مورد نياز در يک سال مالی بيشتر از مبلغ مصوب در قانون  يافته تلقی میتخصيص
خرجی يادشده و متقابلا منابع مربوط، با پيشنهاد وزارت امور  -بودجه کل کشور همان سال باشد مبلغ اعتبار جمعی

 است. اقتصادی و دارايی، تصويب هيأت وزيران و تصويب مجلس شورای اسلامی قابل افزايش

 


